
Plzeňský kraj
Číslo 5   |   Květen 2012   |    Ročník 10

Odhalení pomníku
Západním pozemním jednotkám

Zveme na festival
Regionální potravina

Příběh pilota
generála Miroslava Štandery



2 www.plzensky-kraj.cz

Obsah
Úvodník hejtmana 
Milana Chovance   
Talentovaní žáci získají 
podporu i letos   
Jako v pohádce  
Fotbalem ke zdraví dětí  
Strach? Ten musel mít nepřítel.  
Válečný pilot Miroslav Štandera  
I my máme své hrdiny, jen se 
o nich příliš neví   
V Klatovech vyvrcholí Evropský 
festival duchovní hudby   
Do Merklína za bonsajemi   
Fotosoutěž vyhrál snímek  
Přeštická jitřenka   
Daně! A co za ně?   
Chovanec: na opravy krajských
silnic dáme 2 miliardy 
Malování se Želvínou  
Zdravotnictví se řídí 
aprílovými zákony   
Evropský region 
Dunaj - Vltava 
Jednala Česko-Bavorská  
pracovní skupina 
Odborné učiliště a Praktická škola  
Šneček pomáhá rychle   
Dům seniorů Kdyně
Projekt „Bezpečí pro seniory“
je v plném proudu 
Ministr obchodu a průmyslu 
Martin Kuba navštívil Tachovsko 
Plakát veletrhu ITEP 2012 
navrhli studenti  
Maďarští novináři poznávali krásy
Plzeňského kraje  
Inventura poslankyně PS PČR  
Občanská iniciativa jde do boje 
za krajské zdravotnictví  
Důvěřuj, ale prověřuj   
Rada hospodářské 
a sociální dohody  
Představujeme členy RPK
Milan Chovanec 
Zábava a soutěž  
s Plzeňským krajem  
Slovo opozice    
Festival regionálních potravin
Plzeňského kraje 2012

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
13

14

15

16

17

18

19
20
20

Plzeňský kraj
Pro Plzeňský kraj vydává:
NAVA - Nakladatelská a vydavatelská agentura
náměstí Republiky 17, 301 00 Plzeň
Náklad: 255 000 výtisků
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Registrováno pod číslem: MK ČR E 14873
Distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou redakčními materiály
Foto na titulní straně: Zdeněk Vajz

www.plzensky-kraj.cz



redakce@plzensky-kraj.cz 3

Úvodník Milana Chovance

Vážení obyvatelé kraje,
měsíc květen nám letos přinesl krásné let-
ní teploty a do Plzně také každoroční má-
jové oslavy osvobození. Slavnosti svobody 
v Plzni svou tradici započaly v roce 1990  
a mě těší, že je tato tradice stále velmi 
živá a že takové množství lidí si stále při-
pomíná zásluhy Američanů na osvoboze-
ní Plzně. Neměli bychom ale zapomínat 
také na zásluhy českých vojáků, kteří šli 
do boje za svobodu svého národa. Jsem 
proto velmi rád, že byl letos v Plzni slav-
nostně odhalen pomník i těmto hrdinům 
druhé světové války. Zásluhy Američanů 
na osvobození Plzně jsou nepopiratelné, 
ale i Češi tehdy bojovali za svou vlast. 
Vzpomínka na nabytí svobody, konec 
druhé světové války jako historický milník 
českých dějin, by proto měla patřit americ-
kým i českým vojákům.

Od konce války už uplynulo mnoho let, 
pamětníků a veteránů, kteří každoročně se 
svými rodinami Plzeň navštěvovali, ubývá. 
O to více obdivuji ty, kteří i letos vážili dlou-
hou cestu do Plzně, aby mohli na vítěz-
né okamžiky tehdejší doby zavzpomínat  
a oslavit osvobození Plzně spolu s jejími 
obyvateli. Účast veteránů na Slavnostech 

svobody byla vždy stěžejním programem 
oslav, a proto patří velký dík těm veterá-
nům, kteří dalekou cestu do České repub-
liky absolvovali a připomněli tak zásadní 
momenty naší historie i mlad-
ším generacím.

Svoboda, kterou jsme 
v prvních májových dnech 
oslavili, může mít pro každé-
ho proměnlivý význam – od 
svobody slova až po svobodu 
utlačovaných etnik či poro-
bených států. Není však po-
chyb o tom, že svoboda ve 
své podstatě představuje pro 
všechny bez rozdílu věku, ná-
rodnosti či vyznání jednu ze 
základních potřeb a také ne-
oddiskutovatelných práv. Rád 
bych proto poděkoval všem, 
kteří se podíleli na osvobo-
zování nejen Plzně, ale celé 
České republiky. 

Obyvatelům kraje bych 
rád popřál slunné květno-
vé dny a připomenul, že pro 
všechny není svoboda samo-
zřejmostí. Jsem proto rád, že 

žijeme ve svobodné zemi, a že si tento 
fakt můžeme každý rok díky Slavnostem 
svobody připomenout.

Milan Chovanec

hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Projekt Podpora talentovaných žáků v Plzeň- 
ském kraji získal v letech 2010 a 2011 
prostředky z Operačního programu Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost. Kurzů  
a kempů se v průběhu dvou let zúčastnilo 
celkem 256 talentovaných žáků a 96 jejich 
pedagogů. Díky finanční podpoře Plzeň-
ského kraje v době udržitelnosti projektu 
proběhnou týdenní odborné kempy pro 
nadané žáky také v letošním roce.

Cílem projektu je podporovat a rozvíjet 
odborný růst mimořádně nadaných žáků 
a jejich pedagogů v oblastech přírodověd-
ných, společenskovědních, jazykových, 
uměleckých a nově také v řemeslných. 

Kempy a kurzy pro nejúspěšnější 
účastníky krajských kol předmětových 
(v matematice, biologii, českém jazyce, 
zeměpisu, dějepisu), jazykových soutě-
žích (v angličtině, němčině a francouz-
štině) a uměleckých soutěžích (soutěže 
pro žáky ZUŠ) proběhnou v Plzni od 20. 
do 24. srpna 2012. Kempy fyziky, progra-
mování a chemie se uskuteční v Plzni od  

3. do 7. září 2012 a Řemeslný kemp (pro 
truhláře, strojní mechaniky či obráběče 
kovů) se bude konat ve Střední škole 
Oselce již od 25. do 28. června 2012.

Novinkou je účastnický poplatek. 
Jeho výše je opravdu symbolická a vě-

říme, že neovlivní zájem talentovaných 
žáků o odborné kempy a kurzy. Popla-
tek činí 500 Kč na osobu za týden. Všem 
účastníkům bude poskytnuto a uhrazeno 
ubytování, celodenní stravování, doprava, 
vstupné, celodenní program v odborných 
učebnách i terénu (lektorovaný i doprovod-
ný) a úrazové pojištění.

V roce 2011 převzal záštitu nad pro-
jektem náměstek hejtmana pro oblasti 
školství, mládež, sport a ekonomika Jiří 
Struček. Zeptali jsme se ho, co si od pro-
jektu slibuje v roce 2012:

„Jsem velice rád, že Zastupitelstvo 
Plzeňského kraje finančně podpořilo 
udržitelnost tohoto projektu v tomto roce. 
Mám radost, že příležitost zdokonalit se 
ve svém oboru dostanou poprvé také 
talentovaní žáci řemeslných učebních 
oborů. Věřím, že kempy a kurzy posunou 
žáky základních, základních uměleckých 
a středních škol v jejich úspěšnosti a rád 
také pro tento rok přijmu záštitu nad ce-
lým projektem.“

Talentovaní žáci získají podporu i letos

Náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD).
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Jako v pohádce
jak řekli, tak udělali

Prckové z Trnové si užívali jaro na Šumavě.

Projekt Výchovou k fotbalu pro zdra-
ví začal v Přešticích. Cílem je přirozenou 
formou fotbalových turnajů s patronací 
známých fotbalových tváří Viktorie Plzeň 
přivést děti ke sportu.  

Plzeňský kraj podporuje sportov-
ní odvětví dospělých, ale především 
dětí s cílem vhodnou formou propa-
govat zdravý životní styl, sportovní 
návyky apod. K prosazení tohoto cíle 
využívá v tomto projektu popularity 
hráčů Viktorie Plzeň. 

„Byli bychom rádi, kdyby mladí 
lidé sportovali, proto jsme společně 
s firmou NET4GAS našli finanční 
prostředky na to, abychom je přived-
li k fotbalu a ke sportu. Přítomnost  
a podpora hráčů týmu Viktorie Plzeň 

na tomto společném projektu je pro mlá-
dež jistě velkou inspirací a výzvou,“ uvedl 
náměstek hejtmana Ivo Grüner.  

Kvalifikační turnaje jsou určeny pro 
vybranou věkovou kategorii „žáci ročníku 

1999 a mladší“ a proběhnou během dub-
na až června 2012 v celém kraji. Žáci zá-
kladních škol se mohli projektu zúčastnit 
prostřednictvím svých aktivit v dětských 
fotbalových družstvech. Finálový slavnost-

ní turnaj proběhne v Plzni. 
„Na tomto konkrétním projektu 

je vidět, že spolupráce s Plzeňským 
krajem funguje. Podpora mládeže 
je velmi důležitá a přál bych si, aby 
takových pěkných akcí bylo do bu-
doucna víc,“ uvedl Pavel Horváth při 
podepisování dresů malých fotbalis-
tů v Přešticích. 

Účastníci turnajů obdrželi od 
Plzeňského kraje a společnosti 
NET4GAS kvalitní dresy v barvách 
kraje. 

Fotbalem ke zdraví dětí 

Dětské domovy v České republice jsou 
financovány z prostředků jednotlivých krajů 
podle přesně daných zásad. V Plzeňském 
kraji je to ale trochu jinak. Pro každý ze 
sedmi dětských domovů, které působí na 
území našeho kraje, se na Krajském úřadě 
v Plzni našly ještě další prostředky, jak dě-
tem život zpříjemnit, a nejsou to prostředky 
malé. Na každé zařízení připadne přibližně 
200 tisíc korun.

Například dětský domov v Trnové na 
severním Plzeňsku je určen pro nejmen-
ší děti ve věku od jednoho do šesti let.  
V současné době jsou jich tam umístěny 
přes tři desítky a většina z nich pochází od-
borně řečeno „ze sociálně rizikového pro-
středí“. Aby nebyly děti ve svém dočasném 
domově jako v nějakém „fešáckém vězení“, 
pořádají pro ně pracovníci dětského domo-
va nejrůznější akce – jezdí s nimi do ZOO, 
akvaparku, navštěvují divadla.

„Letos už jsme byli s dětmi na jaře na 
pobytu na Šumavě, postupně v několika 
turnusech“, vysvětluje ředitelka Dětského 
domova Helena Tichá. „A díky mimořádné-
mu příspěvku od Plzeňského kraje vezme-
me skupinu dětí v září k moři do Turecka.“

To zní sice jednoduše, ale ve skuteč-
nosti, vzhledem k nejrůznějším předpisům, 
je organizace takového výjezdu hotové 
martyrium. Každé dítě musí mít souhlas 
rodičů k cestě, což vzhledem k prostředí, 
z něhož pocházejí, není úplně jednoduché. 
Každý malý cestovatel bude muset mít od 
letošního června také vlastní pas a o ten si 
musí zažádat „osobně“. Ředitelka domova 
ho musí naložit do auta a odvézt na míst-
ně příslušný úřad v kraji nebo i mimo něj, 
odkud dítě pochází,  
a vyřídit s ním všech-
ny náležitosti požado-
vané zákonem.

„Ale to všechno 
zvládneme, hlavně 
když máme peníze 
na ten krásný vý-
let“, dušuje se Hele-
na Tichá. „Ony navíc 
budou umět děti už  
i trochu plavat, proto-
že máme tady v Dět-
ském domově Trnová 
na zahradě úplně 
nový bazén, dokonce 
krytý. Měli jsme tako-
vý stařičký, mrňavý  

a hlavně už v havarijním stavu. Když tu byl 
loni pan hejtman na návštěvě a viděl ho, 
pomohl nám k novému,“ uzavírá ředitelka 
Dětského domova Trnová Helena Tichá vy-
právění o svých letních plánech.

V Dětském domově Domino v Plzni 
mají poněkud starší svěřence a tudíž i tro-
chu jiné starosti, ale k moři se vypraví také. 
„My pošleme děti do Itálie nebo Chorvat-
ska, ještě nevíme přesně,“ říká ředitelka 
Naďa Erbová. „Kdyby nebylo toho mimo-
řádného příspěvku z kraje, museli bychom 
spoléhat jen na peníze sponzorů, a ty by 
stačily jen na jeden takový drahý výlet, ne 
na dva. V zimě jsme totiž byli s dětmi lyžo-
vat v Alpách. Takto mají děti perfektní zimní 
i letní prázdniny.“

Děti z Domina rády chodí do přírody, letos se vypraví i k moři.

Kvalifikační turnaj mladých fotbalistů v Přesticích.
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Když 1. června 1939 opouštěl jednadva-
cetiletý pilot Miroslav Štandera Českoslo-
vensko, měl za sebou jen tříletou leteckou 
praxi, a to včetně školy leteckého dorostu  
v Prostějově. O budoucnosti věděl jediné  
– že chce bojovat za svou vlast.

Na krátko skončil v Cizinecké legii, ale 
jen co vstoupila Francie do války s nacis-
tickým Německem, vstupuje do vznikající 
československé letky a utrpí při leteckém 
souboji zranění páteře.

„Dobře jsem si ale vybral místo k nou-
zovému přistání, hned vedle nemocnice,“ 
směje se dnes generál Štandera, ale ten-
krát mu asi do smíchu nebylo, protože byl 
jako jeden z posledních v sádrovém krunýři 
z Francie evakuován do Anglie. Kdyby to ne-
stihl, nehrozilo mu zajetí, ale jako „občanovi 
protektorátu Böhmen und Mähren“ smrt.

Pilot od pánaboha
Po uzdravení se v říjnu 1940 stává pi-

lotem u 312. čsl. stíhací perutě a postupně 
létá snad se všemi druhy letounů, které jsou 
ve válečné Anglii k dispozici. Nejvíce na stí-
hacím Hurricanu, ale také na legendárních 
Spitfirech, dvoumotorovém Mosquitu i bom-
bardovacím Wellingtonu – to ale ve vyprávě-
ní trochu předbíháme.

„Na to válečné létání si sice zavzpomí-
nám, ale zdá se mi o něm už jen zřídka,“ vy-
práví generál Štandera. „A když už, tak jsou 
to jen takové románky, dramatické zážitky 
čas přece jen uhladil.“

Na otázku jak to bylo se strachem při 
leteckých soubojích odpovídá stručně: 
„Strach? To bychom nemohli létat! Strach 
musel mít nepřítel z nás!“

Válečnou kariéru završuje v řadách čes-
koslovenské letky u 68. noční stíhací peruti 
RAF v hodnosti Pilot Officer.

Vlast? Macecha…
Po návratu do vlasti se M. Štandera za-

bydluje v Plzni, protože je tu umístěn k 24. 
bombardovacímu pluku. Jako mnozí jiní je 
po komunistickém převratu z letectva vyho-
zen s puncem „zápaďáka“ a živí se sběrem 
kovů v tehdy opuštěném pohraničí. Potká 
ho ale „štěstí v neštěstí“ – když si pro něj 
přijde StB, není doma, a sousedé ho včas 
varují. Na nic nečeká a přechází hranici do 
Německa.

„Stejně jako v devětatřicátém jsem ale 
neutíkal, oni mě zase vyhnali,“ vzpomíná na 

tu neblahou dobu generál Štandera. Znovu 
vstupuje do řad britské RAF a létá s její-
mi letouny až do roku 1955. Do své rodné 
země se podívá až při částečném uvolnění 
poměrů koncem 60. let, ale….

„Řekli mi tu, že jsem dostal vstupní ví-
zum do Československa omylem. Tak jsem 
raději na nic nečekal a zase jsem rychle od-
jel,“ říká dnes už bez hořkosti v hlase tento 
válečný veterán a exulant z donucení.

Je to jako droga
„Všichni letci jsou tak trochu blázni, nej-

víc samozřejmě piloti, a ti vojenští obzvlášť,“ 
tvrdí M. Štandera, který ani ve svých 94 le-
tech neztrácí smysl pro humor. „Nikdo z nás 
se toho létání nechce vzdát!“ 

A tak ještě teď se občas ze svého útul-
ného bytu v Plzni, který má v domě své 
dcery, vypraví trolejbusem do Božkova  
a odtud pěšky na letiště do Letkova. „Ten 
kopec tam už mě trochu zmáhá, ale stojí to 
za to, vždycky mě tam potom někdo vezme 
do vzduchu.“

Ještě v devadesáti letech se na letišti  
v Plzni - Líních usadil na místo druhého pilo-
ta proudového vojenského L39 Albatros, aby 
si znovu připomněl tu pravou stíhací akroba- 
cii – všechny ty výkruty, lopingy, přetížení 5G.

Na zdraví!
Generál Miroslav Štandera ovšem 

nežije jen vzpomínkami. Neustále někde 
cestuje, protože je zván na všemožná 
letecká setkání. A světe div se, z celého 
Plzeňského kraje má nejraději….. Ano, há-
dáte správně – letiště!

Pokud byste ho zastihli doma, pak nej-
spíše s knihou, ať už českou nebo anglic- 
kou. A možná i se sklenkou rudého bor-
deaux, protože i na opravdu stará kolena 
si umí užívat života.

Ačkoliv my Češi nemilujeme patos, 
nezbývá než před generálem Štanderou 
skutečně hluboce smeknout, a to z mno- 
ha důvodů, z nichž je na této stránce 
vylíčeno jen pár. A připít si s ním na  
zdraví!

Strach? Ten musel mít nepřítel!

Generála Miroslava Štanderu neopustila láska k letadlům ani v pokročilém věku. 

V Anglii v roce 1940.

V roce 2008 v proudovém Albatrosu.

říká válečný pilot Miroslav Štandera



6 www.plzensky-kraj.cz

Rudolf Bayer, předseda Military Car Clu-
bu Plzeň, nejspíš nemá rád nespravedl-
nost. 

“Poznal jsem osobně například gene-
rála Fajtla a další válečné letce, a byli to 
báječní lidé, kteří si zaslouží naši nefalšo-
vanou úctu. Ale je mi líto, že v jejich stínu 
zůstávají obyčejní pěšáci, kteří se do vlas-
ti probojovali ze západu. Na ty si málokdo  
a málokdy vzpomene,“ říká R. Bayer a tím 
nás nabádá nahlédnout trochu do histo-
rie.

Obyčejní pěšáci
Slovo „pěšák“ zní tak trochu pejorativ-

ně, ale vojenští odborníci potvrdí, že bez 
nich se nakonec nedá vyhrát žádná válka. 
Československá vojenská skupina vznik-
la na Středním východě na podzim 1940. 
Měla tehdy 700 mužů.

První část jejich anabáze je poměrně 
známá, stačí vyslovit slovo Tobruk, kam 
se přesunuli po bitvě o Sýrii. Až na jaře 
1943 se přemístili do Anglie, aby spolu  
s tam už soustředěnými vojáky vytvořili 
Čs. samostatnou obrněnou brigádu.

Trochu nešťastný úkol
„Na evropskou pevninu se brigáda pře-

místila 30. srpna 1944. Čítala 4 300 mužů 

a postupně až přes 200 tanků a 1 500 
vozidel,“ vysvětluje plzeňský historik Ka-
rel Foud a Rudolf Bayer ho doplňje: „Čes-
koslovenská brigáda dostala za úkol ob-
léhat přístavní město Dunkerque se silně 
opevněnou německou posádkou o síle 
12 tisíc mužů. Úkolem bylo, aby nepřítel 
neprolomil kruh obklíčení z pevniny. Úkol 

jistě důležitý a stejně nebezpečný jako 
jiné vojenské operace, jen se při něm asi 
nedobývá tolik slávy.“

Československá obrněná brigáda tak 
zůstala „historicky“ poněkud pozapome-
nuta. Setrvala v tomto postavení až do  
konce války, kdy se německé jednotky  
vzdaly.

Přehlídka Čsl. obrněné brigády v Plzni 15. června 1945 za účasti prezidenta E. Beneše.

Za pomoci Rudolfa Bayera, předsedy Military Car Clubu, odhalili pomník čs. pozemním jednotkám na západě Eva Herinková (ČSSD), 
náměstkyně plzeňského primátora a hejtman Plzeňského kraje Milan Chovanec (ČSSD). 

                      I my máme své hrdiny,                                          jen se o nich příliš neví
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Už 9. ročník výstavy bonsají a suiseki se 
bude konat na zámku v Merklíně u Přeš-
tic 19. – 20. května, každý den od 9,00 do 
18,00 hod. Záštitu nad výstavou převzal 
stejně jako u loňského ročníku hejtman 
Plzeňského kraje Milan Chovanec. K vidě-
ní bude více než stovka bonsají a několik 
desítek suiseki.

Staré umění miniaturizace stromů po-
chází ze staré Číny a v 6. století proniklo 
do Japonska. V Evropě se objevilo na pře-
lomu 18. a 19. století. Zatímco slovo bon-
saj je už u nás poměrně známé (doslov-
ně znamená „strom v misce“), o termínu  
suiseki se tolik neví. Jsou to miniaturní 
scenérie z kamenů, a jak vypadají, to mů-
žete vidět třeba právě v Merklíně.

Letošní ročník festivalu je již 16. v pořadí, 
začal už 11. 5. a potrvá do 3. 6. Je zamě-
řen na současnou českou a německou 
duchovní hudbu. Jednotlivé sbory se spo-
lečně setkají o prvním červnovém víkendu 
1. – 3. 6. 2012 v Klatovech. Vyvrcholením 
festivalu bude závěrečný slavnostní kon-
cert v klatovském kostele Neposkvrněné-
ho početí Pany Marie a sv. Ignáce.

V Klatovech
vyvrcholí Evropský  

festival duchovní hudby 

Do Merklína
za bonsajemi 

                      I my máme své hrdiny,                                          jen se o nich příliš neví

Máme své hrdiny
„Tak jsem si řekl, že je nespravedlivé, 

že v Plzeňském kraji stojí spousta po-
mníků, pomníčků a pamětních desek, ale 
tito muži tu žádnou důstojnou připomín-
ku nemají. Připravoval jsem to čtyři roky  
a našel jsem pochopení v Soukromé 
uměleckoprůmyslové škole Zámeček  
v Plzni,“ pokračuje R. Bayer. Pomník má 
podobu žulového patníku s odloženou vo-
jenskou přilbou britského typu. 

„Je to o Čechoslovákovi, který přijel 7. 
května 1945 do Plzně a protože splnil svoji 
povinnost, odloží helmu na patník. Válka 
končí, vrací se ke své rodině“, vysvětluje 
ideový záměr. „Jsem rád, že především 
mladí lidé si snad uvědomí, že i my máme 
své hrdiny, jen si je ne dost často připo-
mínáme,“ uzavírá předseda Military Car 

Clubu Plzeň a duchovní otec vybudování 
pomníku Rudolf Bayer.

Doplňme ještě, že na stranách pomní-
ku jsou vytesána jména míst, kde Čecho-
slováci v pozemních jednotkách na Zápa-
dě sloužili a že ze třísettisícových nákladů 
na pomník pokryl plných 200 tisíc korun 
Plzeňský kraj.

Podle historické pravdy
V dubnu 1945 byla z Čs. obrněné bri-

gády vyčleněna symbolická jednotka 144 
mužů, nazvaná Kombinovaný oddíl. Jeho 
členové vyrazili od Dunkerque a přes 
Cheb dorazili 7. května do Plzně. Válka 
končila, mohli skutečně odložit své přilby. 
Od 8. května 2012 mají tedy tito muži a je-
jich kamarádi, dlící tenkrát ještě ve Francii, 
důstojný památník v centru Plzně, naproti 
historické budově Divadla J. K. Tyla.

Při odhalování pomníku nechyběla ani historická vozidla Military Car Clubu. Přivedl je tam 
jeho předseda Rudolf Bayer.

Místa výcviku a bojů čs. pozemních 
jednotek na Západě.

Mapa zdroj: Google
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Fotosoutěž vyhrál snímek  
Přeštická jitřenka

Čtvrtý ročník soutěže pro fotoamatéry  
z Plzeňského kraje na téma „Slunce a Mě-
síc aneb Poutníci oblohou“ zná své vítěze. 

Výstava na různá témata se pořádá kaž-
doročně u příležitosti Dne Země.

Soutěž vyhlásil loni v létě Odbor život-
ního prostředí Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje. Do soutěže přišla řada kvalitních 

fotografií dvou největších „představitelů 
oblohy“ v různých provedeních.

„Letos jsme očekávali menší účast 
v soutěži, protože poprvé nebyla té-
matem příroda. Nakonec jsme ale byli 
příjemně překvapeni. Celkem se se-
šlo 76 soutěžních snímků a odborná 
pětičlenná porota v čele s fotografem 
Jaroslavem Vogeltanzem zvolila jako 
vítězný snímek „Přeštická jitřenka“ od 
Karla Beneše, druhé místo obsadil sní-
mek Miroslavy Křivkové „Úplněk s věží 
sv. Bartoloměje“ a jako třetí skončil sní-
mek s názvem „Za svítání“ Ladislava 
Vogeltanze,“ říká k fotosoutěži vedoucí 
oddělení ochrany přírody na KÚPK Jan 
Kroupar.

Fotograf Karel Beneš měl z abso-
lutního vítězství velkou radost. Obhájil 
totiž prvenství z loňského ročníku sou-
těže. Svůj snímek pořídil při ranním po-
hledu na město Přeštice. 

„Když máte tak krásnou fotomodel-
ku, to se potom fotí snadno,“ dodává  
s úsměvem autor vítězného snímku.

Autoři vybraných snímků byli oceně-
ni při slavnostní vernisáži na Krajském 
úřadu Plzeňského kraje, kde jsou sou-
těžní fotografie vystaveny. Návštěvní-
ci si je mohou prohlížet v prostorách 
chodby odboru životního prostředí ve  
3. patře KÚPK do konce letních prázd-
nin.

Vítěz soutěže Karel Beneš.

Daně! A co za ně?
Stát vybírá daně. Stále vyšší. Občané je 
platí. Ne s nadšením, ale platí. Alespoň ti 
poctiví. Za to však od státu očekávají ně-
jaké služby. Proto se také daně vybírají. 
Jenže čím vyšší daně, tím méně služeb. 
Stát chce omezit valorizaci  důchodů,  
omezit  sociální služby, budou se zavírat 
školy a nově asi také propouštět policis-
té a hasiči. To „asi“ v předchozí větě je 
jen takový eufemismus. Koaliční vláda  
o tom sice nemluví, ale pokud má Policie 
ČR přijít v příštím roce o další 4 miliardy  
z již tak napjatého rozpočtu a v násle-
dujícím o další 2,5 miliardy, nic jiného, 
než snížení stavů policistů jí nezbyde. 
Podle analýzy vedení policie by muselo 
uniformu svléknout až 10 tisíc policistů 
ze současných 39 tisíc. Zavřela by se 
čtvrtina služeben. Podobně by na tom 
byli hasiči. Ti by údajně museli zavřít 
více jak polovinu stanic. 

Věří někdo za těchto okolností, že 
stát bude reálně schopen ochránit ži-
voty, zdraví a majetek svých občanů? 
Já o tom pochybuji. A nevěří tomu ani 
zmíněná analýza, kde se konstatuje, 
že policie bude muset zčásti rezig-
novat na vyšetřování trestné činnosti  
a bude ji jen evidovat. O atmosféře  
v policejním a hasičském sboru ani 
nemluvě.

Co to bude znamenat pro občany? 
Ozbrojit se a starat se sami o  bezpe-
čí své a svojí rodiny?  Chytit  zlodě-
je a dopravit ho na služebnu policie? 
Nebo připravit kýble s vodou, kdyby 
nedej bože červený kohout navštívil 
naše obydlí? Ještě že máme dobro-
volné hasiče. Chmurné vyhlídky nám 
chystá naše vláda.    

 Václav Votava (ČSSD),
poslanec PS PČR

Poslanec Václav Votava (ČSSD) při roz-
hovoru pro média.
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Čtyřicet obrázků a koláží dětských auto- 
rů dorazilo k poslednímu dubnu na adre- 
su Plzeňského organizátora veřejné 
dopravy (POVED s. r. o.). 

Posílaly je děti z mateřských škol, 
které se rozhodly zapojit do soutěže 
Malování se Želvínou v rámci projektu 
Železnice dětem. Projekt vyhlásil Plzeň- 

ský kraj ve spolupráci s dopravcem 
České dráhy, a. s.

Pětičlenná porota měla velmi ne-
snadný úkol, neboť všechny práce byly 
zdařilé. Nakonec se rozhodla hned pro 
dva vítěze.  Hlavní cenu, hromadnou 
jízdenku na školní výlet, tak obdrží 90. 
MŠ Plzeň a MŠ Koloveč.  Také o druhé  
a třetí pozice se podělí vždy dva sou-
těžící: děti z MŠ Čechova a výtvarné 
dílny při Galerii Paletka, za nimi pak 
předškoláci ze 2.A a 2.B plzeňské  
87. MŠ. I tito malí malíři se mohou těšit 
na zajímavé ceny. 

Malí malíři byli oceněni 15. května 
v budově Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. Součástí slavnostního vyhodno-
cení byla i výstava nejlepších prací. Ta 
bude přístupná až do 20. června, kdy se 
přesune do budovy plzeňského hlavní-
ho nádraží, kde ji bude možné shlédnout  
u příležitosti slavnostního otevření 
opravené budovy Hlavního nádraží ČD.  

Organizátoři projektu by však rádi 
poděkovali všem účastníkům, kteří 
svými nápady přispěli do této soutěže. 
Obdrží diplom a práce si mohou pro-
hlédnout na www.poved.cz, kde jsou 
všechny zveřejněny. 

V okrese Plzeň – jih
Významný silniční tah Nepomuk – Pře-
štice prochází zásadní rekonstrukcí. Ta 
začala 5. dubna bouráním mostu přes 
řeku Úslavu u Kokořova.

První jedenáctikilometrový úsek z Ne-
pomuku do Skašova bude hotov do květ-
na příštího roku. 85 procent z celkových 
nákladů 240 miliónů korun na rekonstruk-
ci silnice se Plzeňskému kraji podařilo 
získat z fondů EU – Regionálního operač-
ního programu NUTS II Jihozápad ROP, 
zbylých 36 miliónů zaplatí kraj.

Podle generálního ředitele Správy  
a údržby silnic Plzeňského kraje Stani-
slava Lišky potřebuje silnice, po níž den-
ně projíždí kolem dvou tisíc vozidel, zá-
sadní rekonstrukci, a to včetně podloží. 
Dojde-li např. ke sněhové kalamitě a ko-
pec u Vlčtejna na trase z Nepomuka do 
Plzně zablokují uvízlé kamiony, využívají 
řidiči cestu přes Přeštice jako náhradní 

trasu, což ještě více zvyšuje její zatížení 
i význam.

Výkupem pozemků se už připravuje 
i rekonstrukce druhého, náročnějšího 
úseku této trasy ze Skašova do Přeštic, 
která by v optimálním případě mohla za-
čít v roce 2014. 
V okrese Tachov

Obdobně rozsáhlé silniční dílo, jako 
mezi Nepomukem a Přešticemi, vzniká 
na Tachovsku. I tam se jedná o rekon-
strukci 20 kilometrů silnice druhé třídy 
od hranice okresů Tachov a Plzeň – se-
ver až po Bor. Začalo se s ní 12. dubna, 
náklady se předpokládají ve výši 250 
milionů korun a zahrnuje i rekonstrukci 
dvou mostů a několika křižovatek. 

„Letos se dostane ještě na dalších 
šest úseků regionálních tahů a také za- 
hájíme stavbu západního obchvatu  
Plzně. Celkem všechno za více než dvě 
milardy,“ říká hejtman Milan Chovanec.

Chovanec: na opravy krajských silnic 
dáme 2 miliardy

Zleva: poslanec PS PČR Václav Votava 
(ČSSD), generální ředitel Správy a údrž-
by silnic PK Stanislav Liška, a náměstek 
hejtmana Jaroslav Bauer (ČSSD). 

Malování se Želvínou
Děti z Plzně a Kolovče ztvárnily cestu vlakem nejlépe

Jedna z vítězných prací.
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Už v den zavedení bylo jasné, že chy-
by je nutné novelizovat. Lékař může před 
soud i za to, že zvolí nejlepší léčbu 

Tak jsme se „konečně“ dočkali. Od  
1. dubna se české zdravotnictví řídí čtyřmi 
novými zákony a hned od začátku je zřej-
mé, že novinky jsou bohužel aprílové víc 
než by si pacienti i lékaři přáli. Nejen jim totiž 
značně komplikují situaci. Některé pasáže 
jsou kritizované natolik, že už při zahájení 
platnosti připustilo ministerstvo nutnost no-
velizací. Než k nim však dojde, musí být lé-
kaři velmi opatrní, aby za nejlepší možnou 
léčbu neskončili před soudem. 

Lékař se ptá dvouletého, zda jej smí 
ošetřit

Ze čtyř norem je nejdůležitější zákon  
o zdravotních službách (372/2011 Sb.). 
Jeho 128 paragrafů ruší 28 dosavadních 
zákonů. Řada změn budí emoce. Asi nej-
více kritizované jsou pasáže o poskytování 
zdravotních služeb nezletilým. Údiv způ-
sobují hned dvě novinky. První je nutnost 
požadovat názor na ošetření od nezletilého 
pacienta a druhý ukládá lékaři získat pro 
významnější ošetření souhlas obou rodičů.

Zákon ukládá zjistit názor nezletilého 
podle toho, zda se k informacím vzhledem 
k věku může vyjádřit. Blíže to však nepopi-
suje. Lékaři se tedy ptají: Znamená to, že 
máme názor zjišťovat od všech dětí, co mlu-
ví, nebo až třeba od 15 let? Podle právníka 

specializujícího se na zdravotnictví Domini-
ka Brůhy je vhodné klást dotazy dětem od 
12 až 13 let. „Nelze ale říci, že kdyby se to 
mělo řešit u soudu, že všichni soudci budou 
tu hranici akceptovat. Mohou mít jiný názor 
a lékaře potrestat,“ připustil.

Souhlas obou rodičů?
Pro lékaře je rizikem souhlas jen jed-

noho rodiče. Pokud ho rodiče budou chtít 
rizika zbavit, bude to komplikace pro ně. 
Budou muset oba k lékaři. V praxi se sice 
rozmohly písemné plné moci, ale… „Jsou 
obcházením zákona, protože jsou obecné  
a nevztahují se na zákrok, který lékař navrh-
ne v ordinaci,“ vysvětluje právník.

A co teprve, když druhého z rodičů ne-
lze sehnat, protože je třeba v zahraničí, ne-
zvěstný nebo nekomunikuje? Tvrdý oříšek. 
„Zákon sice nařizuje lékaři, aby do 24 hodin 
požádal soud o určení opatrovníka. Problém 
ale je, že soud žádnou lhůtu nemá. Může ho 
určit i za tři týdny,“ říká Brůha. Jediná dobrá 
zpráva je pouze ta, že souhlas obou rodičů 
je nutný jen v případě odkladných zákroků. 
Ty akutní, kdy je dítě ohroženo na životě, 
může lékař řešit bez dvojího posvěcení. 

Blaho pacienta je až druhořadé
Podle Brůhy se hlavní motto pro posky-

tování zdravotní péče od minulosti změnilo. 
Dříve platilo, že nejvyšší norma je blaho pa-
cienta. Dnes je to pacientova vůle. Problém 
nastává, když lékař vůli pacienta nemůže 
zjistit. Pak neví, zda poskytnout nejvhodněj-
ší léčbu nebo čekat, až bude moci rozhod-
nout pacient. 

Nemocnice musí najít další miliony. 
Pro poštu 

Pro drtivou většinu lékařů a též pro zdra-
votní zařízení je problematická povinnost 
předat zprávu o provedených ošetřeních lé-
kaři, u kterého je pacient registrován. Dosud 
tuto informaci předával sám pacient. Na to 
se ale nově nelze spoléhat. Kdyby totiž za-
pomněl nebo i schválně informaci nepředal, 
bude za to trestán odesilatel.

Pro nemocnice je to rána pod pás. Mě-
síčně potřebují předat tisícovky takových 
zpráv. „Zákon pak samozřejmě ukládá sank-
ci za to, když zprávu nepředáme a to ve výši 
sto tisíc korun, ale už neřeší, z jakých zdrojů 
budou nemocnice ty náklady hradit,“ říká 
ředitel Zdravotnického holdingu Plzeňského 
kraje Jiří Fojtík s tím, že pokud by nemoc-
nice Plzeňského kraje musely k předávání 
zpráv využívat poštu, zvýší to jejich výdaje  
o několik milionů ročně.

Holding tak chce zavést elektronické 
zasílání. „Na to nám ale ministerstvo ne-
dalo vůbec čas se připravit. Takhle zákony 
zavádět nelze. Napřed by měla být provede-
na analýza, která projde odbornou diskusí  
a pak až by se mělo vydiskutované zavést  
v praxi a to s časovým odstupem, aby se na 
to mohl každý připravit. V tomto případě to 
bohužel nastává obráceně. Něco se vymyslí, 
rychle zavede a až když se ukáže, že se to 
oprávněně kritizuje, tak se to mění,“ reaguje 
na aprílové zákony radní Plzeňského kraje 
pro oblast zdravotnictví Václav Šimánek.  

Dalšími třemi novými normami jsou 
zákon o speciálních zdravotních službách 
(373/2011 Sb.), zákon o zdravotnické zá-
chranné službě (374) a prováděcí zákon, 
který všechny uvedené zavádí.

Zdravotnictví se řídí aprílovými zákony,
začaly platit 1. dubna 2012

Další kritizované změny ve zdra-
votnických zákonech.
• 16letá dívka si sama může rozhod-
nout o interrupci. Ve stejném věku 
ale nemůže bez souhlasu rodičů po-
žádat o recept na antikoncepci.
• Některé ordinace musí mít i vyba-
vení, které využijí jen zřídka a které 
mohlo být dosud společné pro více 
sousedících ordinací. Nákup a udr-
žování vybavení se prodraží. 
• Snižují se nároky na personální 
vybavení a kvalifikaci personálu. 
Odborníci mohou být v některých 
případech jen na telefonu.
• Zvyšuje se finanční spoluúčast pa-
cienta na zdravotní péči.
• Prohlubují se rozdíly ve zdravotní 
péči pro běžné pacienty a ty, kteří si 
budou moci připlatit.
• Lékařům přibudou administrativní 
činnosti. Místo léčby, kterou roky 
studovali, budou více vyplňovat for-
muláře.
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Evropský region Dunaj - Vltava
vznikne letos na konci června

Již v průběhu roku 2009 se regiony 
Plzeňský kraj, Jihočeský kraj, Kraj Vy-
sočina, Dolní Bavorsko, Horní Falcko, 
Alrötting (Horní Bavorsko), Horní Ra-
kousko, Mostviertel a Waldviertel (Dolní 
Rakousko) domluvily, že chtějí společně 
vytvořit Evropský region Dunaj-Vltava  
a zajistit si tak celkově lepší pozici  
v rámci Evropy. 

Veškeré přípravné práce 
od roku 2009 do současné 
doby probíhají v projektovém 
území, které se rozkládá na 
území tří států – České repub-
liky, Svobodného státu Bavor-
sko a Republiky Rakousko. 
Projektové území má celkovou rozlohu 
cca 60.000 km2 a žije v něm více jak  
6 mil. obyvatel.  Regiony v projektovém 
území celkem tvoří hrubý národní pro-
dukt v hodnotě 25.808 EUR na obyvate-
le, což je částka, která daleko přesahuje 
průměr EU. 

„Nově vznikající Evropský region 
Dunaj-Vltava vytvoří základ pro inten-

zivní trojstrannou spolupráci v oblas-
tech hospodářského vývoje, výzkumu, 
vědy, technologie a inovací, turismu, 
vzdělávání a dosahování kvalifikace, 
sociálních a zdravotních služeb, pra-
covního trhu, mobility a regionálního 
plánování“, říká náměstek hejtmana  
Plzeňského kraje Ivo Grüner (ČSSD). 

Cílem všech regionů je v rámci toho-
to evropského regionu společně vyvíjet 
a budovat budoucnost celého dotčené-
ho území, společně zachovat a posilo-
vat neporušený životní, přírodní i kultur-
ní prostor, prostřednictvím spolupráce 
univerzit a škol vybudovat výzkumné 
a vzdělávací možnosti, ve spolupráci 
s podniky vytvořit zajímavá pracovní 

místa, podporovat konkurenceschopné 
podniky, spoluprací podniků vytvořit za-
jímavá pracovní místa atd.

„Evropský region Dunaj – Vltava 
bude v neposlední řadě protiváhou 
vznikajícím metropolitním regionům  
a umožní všem zúčastněným podílet 
se na řešení společných problematik  

a zájmů z různých oblastí 
lidské činnosti“ doplňuje Ivo 
Grüner. 

Založení tohoto evropské-
ho regionu je plánováno na 
konec června letošního roku. 
Vlastní akt založení proběhne 
v Horním Rakousku. Evrop-

ský region Dunaj-Vltava prozatím vznik-
ne jako pracovní uskupení bez právní 
subjektivity dle vzoru Mezinárodní Bo-
damské konference. Při aktu založení 
političtí představitelé zúčastněných re-
gionů podepíší společné stanovy a od-
souhlasí plán strategií a opatření, který 
bude definovat akční oblasti a jednotlivá 
pole působnosti.

Jednala Česko-Bavorská pracovní skupina
Česko-Bavorská pracovní  skupina se se-
tkala dne 19. 4. 2012 na německé půdě 
ve městě Furht im Wald. Celého setkání 
se zúčastnila i státní ministryně pro spol-
kové a evropské záležitosti paní Emilia 
Müller. Společně s představiteli z Horní 
Falce, Plzeňského kraje a Dolního Ba-
vorska představili úspěšné projekty přes- 
hraniční spolupráce. Plzeňský kraj za-
stupoval náměstek pro oblasti regionální 
rozvoj, fondy EU a informatiku  Ivo Grüner 
(ČSSD), který zdůraznil velmi úspěšnou 
spolupráci se zmíněnými regiony, do níž 
vkládá velké naděje pro další plánovací 
období. 

„Plzeňský kraj se právě i čerpáním 
dotací z fondů EU snaží o zlepšení život-
ních podmínek pro své občany“ dodává 
Grüner. Vládní prezidentka Horní Fal-
ce, paní Brigitta Brunner, s náměstkem 
Grünerem jen souhlasí a dodává „že 
přeshraniční spolupráce je velice dob-
rá a rozhodně od ní nehodláme upustit, 
chceme ještě přidat“. Toto tvrzení jen do-
kazuje vytvoření Česko-Německé jazyko-
vé akademie v německém Weidenu. Na 
spolupráci se také výrazně podílejí žáci  

z tzv. „Gastschuljahr“, jež se právě o daná 
témata starají a úspěšně vytvářejí mosty 
mezi regiony, které se již 30. června za-
pojí do společného projektu „Evropský 
region Dunaj-Vltava“. Podle zástupce 
Euregia Egrensis je právě dotační pro-
gram Cíl 3 jedním z nejlepších programů, 
protože je pro lidi, kteří v dané oblasti žijí. 

Máme mnoho malých i velkých projektů, 
které smysluplně rozvíjí naše regiony. Ev-
ropská integrace může fungovat jen v té 
chvíli, když funguje integrace v příhraničí.

Zleva: E. Müller, B. Brunner, náměstek 
hejtmana PK I. Grüner, moderátor zase-
daní a S. Wittmann.
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V Plzeňském kraji je střední škola nesoucí 
název Odborné učiliště a Praktická ško-
la, která přijímá ke studiu žáky pouze se 
zdravotním postižením anebo sociálním 
znevýhodněním.

Vaše škola již má svoji tradici. Můžete 
nám přiblížit něco z její historie?

Odborné učiliště a Praktická škola 
byla zřízena 1. února 1984. Od roku 2001 
je škola řízená Plzeňským krajem. Sídlí  
v areálu Středního odborného učiliště 
elektrotechnického v Plzni – Skvrňanech. 
Nabízíme žákům, kteří ukončili základ-
ní praktickou školu nebo základní školu,  
a to i v nižším ročníku, vyučit se v po-
měrně atraktivních dvouletých a tříletých 
učebních oborech. Výuku na škole zajišťují 
speciální pedagogové ve třídách maximál-
ně se 14 žáky. Ve všech činnostech je brán 
zřetel na různost postižení, úroveň schop-
ností a dovedností jednotlivých žáků. Ve 
výuce i hodnocení je kladen důraz na indi-
viduální přístup.

Veřejnost nejvíc zajímá, v jakých obo-
rech se mohou žáci u vás vzdělávat. Co  
v současné době nabízíte?

V současné době máme 9 oborů,  
z toho je sedm oborů tříletých a dva obory 
dvouleté. Obory Elektrotechnické a stroj-
ně montážní práce a strojírenské práce 
– Zámečnické práce a údržba pokrývají 
potřeby jednoduchých operací v oblasti 
strojírenství. Další čtyři tříleté obory pro 
chlapce i děvčata, jsou Zahradnické práce, 
Stravovací a ubytovací služby - Kuchařské 
práce, Prodavačské práce a Pečovatelské 
služby. Studium těchto tříletých oborů je 

zakončeno závěrečnou zkouškou a absol-
venti obdrží výuční list. Dvouletý obor  Šití 
prádla – Oděvní tvorba je určen nejen pro 
dívky, ale i chlapce. Stejně tak obor Pro-
vozní práce. Tento dvouletý obor je orien-
tován na získání základních dovedností  
v oblasti pomocných prací při poskytování 
péče nemocným ve zdravotnických a soci-
álních zařízeních.

Jaké plány a cíle si kladete do bu-
doucna?

Jednou z největších finančních investic 
našeho zřizovatele bylo vybudování skle-
níku a dílen s ostatním zázemím pro vý-
uku. Díky dotaci nadačního fondu Zelený 

poklad byl realizován projekt „Obohacení 
školní zahrady o prvky sloužící pro výuku 
environmentální výchovy“. Bylo vytvořeno 
jezírko a bylinková skalka. Jako chybějící 
mezičlánek ve studiu na naší škole vidím 
vzdělávání žáků dlouhodobě selhávajících 
ve vzdělávání a tzv.hraničních žáků (tj. 
žáků bez diagnostikovaných speciálních 
vzdělávacích potřeb).Věřím, že po dohodě 
se zřizovatelem budeme moci otevřít dve-
ře naší školy i těmto žákům, a rozšířit tak 
nabídku ve vzdělávání. Může se totiž stát, 
že tito žáci budou v náročných učebních 
oborech selhávat ve vzdělávání a svým 
neúspěchem vyřazeni z možností dalšího 
studia. Mohli by tak skončit na pracovních 
úřadech  jako nezaměstnaní bez kvalifika-
ce s mizivou nadějí najít si práci. Zůstane 
jim pak jen závislost na sociálních dáv-
kách.

Jaký máte názor na konání konkurz-
ních řízení?

Nemohu říci, že jsem nebyla zasko-
čena novelou školského zákona, ze které 
vyplývá, že ředitel, který je ve funkci déle 
než 6 let a chce pokračovat ve své práci 
i nadále, musí projít konkurzním řízením. 
Pokud by se tak nestalo, mohly by po  
1. 8. 2012 nastat komplikované situace, 
které mohou mít za následek závažné do-
pady. Já sama jsem se konkurzního řízení 
již zúčastnila. Konkurz mně posloužil ne-
jen k rekapitulaci mé dosavadní profesní 
práce, ale i k nastartování nových nápadů 
a k motivaci do dalších let.

Odborné učiliště a Praktická škola 
sídlí v Plzni, hovořili jsme s ředitelkou školy Mgr. Hanou Krýslovou

Ředitelka školy Hana Krýslová, náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD), vedoucí 
odboru Jaroslava Havlíčková, starosta ÚMO 3 Plzeň Jiří Strobach (ODS).

Ukázka práce žáků oboru Stravovací a ubytovací služby Odborného učiliště. 
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Šneček pomáhá rychle

Jsme zvyklí, že když si chceme koupit kva-
litní výrobek, máme možnost si jeho kvali-
tu ověřit například pomocí různých testů, 
certifikátů nebo soutěží. Kvalita se měří ve 
všech možných odvětvích – od aut, přes 
sýry po prací prášky, ale jak je to se sociál-
ními službami?

Pod Asociací poskytovatelů 
sociálních služeb ČR existuje první 
externí systém hodnocení kvality 
sociálních služeb – Značka kvality. 
Tato certifikace je v zahraničí již 
běžný nástroj měření kvality sociál-
ních služeb, k nám se dostává po-

malu také. Za cíl si klade pomocí udělených 
hvězd jasně předat zájemcům a rodinným 
příslušníkům informaci, jakou kvalitu služeb 
mohou u daného zařízení očekávat. Znač-
ka kvality v sociálních službách hodnotí 
všechny důležité aspekty pobytu v zařízení, 

a to pouze z jednoho úhlu pohledu  
- z pohledu samotného seniora, 
resp. uživatele této sociální poby-
tové služby.

Dům seniorů Kdyně se jako 
první v Plzeňském kraji rozhodl 
soutěže zúčastnit, aby získal ne-
závislý pohled na kvalitu svých slu-

žeb. Hodnotilo se pět aspektů - ubytování, 
stravování, kultura a volný čas, partnerství 
a péče. Kdyňský Dům seniorů, příznačně 
nazývaný jen zkráceně Domov, získal nej-
vyšší ocenění, tj. pět hvězd, a tím si ověřil, 
že služby, které nabízí, jsou opravdu kvalitní. 
Certifikace zároveň dává i doporučení, kde 
lze služby ještě zkvalitnit či otevřít nové mož-
nosti. Neusínají na vavřínech a nové nápa-
dy se diskutují mezi zaměstnanci i obyvateli. 
Posláním Domova je zjednodušeně řečeno 
podávat pomocnou ruku těm, kteří to nejvíc 
potřebují. A Dům seniorů Kdyně nechce po-
dávat ruku jen tak ledajakou…

Dům seniorů Kdyně 
je pětihvězdičkový

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc Šneček zahájil svoji činnost při ko-
jeneckém ústavu v Plzni na podzim roku 
2006. Poskytuje ochranu a pomoc dětem 
od narození do předškolního věku.

Jedná se o děti bez přiměřené péče, 
jejichž život, zdravotní stav, vývoj či zá-
kladní práva jsou nebo mohou být ohrože-
na. Šneček nabízí pomoc i rodinám, které 
se na přechodnou dobu nemohou o své 

děti postarat. Děti jsou přijímány na žá-
dost rodičů, obecního úřadu či rozhodnu-
tí soudu. Zařízení má nepřetržitý provoz  
a poskytuje dětem nejen zaopatření, ale 
všestrannou odbornou pomoc – zdravot-

ní, výchovnou, sociální a poradenskou.  
O děti pečuje zkušený tým dětských se-
ster, lékař, psycholog, rehabilitační pra-
covnice. Součinnost odborníků je nutná, 
zdravotní stav a vývoj přijímaných dětí 
bývá často velmi problematický, přijímá-
me i děti matek s různými typy závislosti, 
výjimkou nejsou děti týrané, zanedbáva-
né, zneužívané. ŠNEČEK má ulitu – do-
meček, který poskytne zázemí před ná-

vratem do rodinného prostředí. Tak vznikl 
název zařízení a tak je chápán smysl jeho 
činnosti.

Jedná se o jediné zařízení svého dru-
hu v rámci Plzeňského kraje. Provoz je 

rozdělen do dvou samostatných budov. 
V budově Na Chmelnicích na Severním 
předměstí, jsou umístěny děti od na-
rození zpravidla do jednoho roku věku.  
V budově dětského domova v Partyzánské 
ulici na Doubravce pečujeme o děti starší.

Děti jsou přijímány do Šnečka na 
přechodnou dobu do vyřešení situace. 
Věková hranice je od narození do tří let,  
v případě sourozeneckých skupin je mož-
no tyto možnosti rozšířit. 

Velmi důležitým aspektem je mož-
nost přijetí matky s dítětem. Tuto nabíd-
ku využívají především maminky s dětmi  
v sociální tísni. Pomoc je nabízena i mat-
kám, které žily rizikovým způsobem živo-
ta, pro které je narození dítěte motivací 
ke změně a chtějí se do budoucna o své 
dítě postarat. Vybavení zařízení umožňu-
je mamince během pobytu u nás o své 
dítě trvale pečovat. Jedná se především 
o maminky nezletilé, nezkušené, které se 
pod vedením odborného personálu naučí  
o své dítě pečovat.

Dále jsou přijímány maminky k dětem 
rizikovým (např. s nízkou porodní váhou), 
k dětem se specifickými zdravotními pro-
blémy vyžadujícími zapracování matky  
v ošetřovatelské technice a rehabilitaci.

Pobyt dítěte v zařízení by měl být pře-
chodný, co nejkratší, do vyřešení situace. 
Může trvat několik dní, ale také měsíce. 
Doba pobytu se prodlužuje při složité so-
ciální, právní či zdravotní situaci dítěte. 
Děti nejčastěji odchází do rodin, vlastních 
či náhradních.

MUDr. Jana Tytlová, 
Kojenecký ústav, Plzeň

Radní Miroslav Brabec (ČSSD) při návštěvě zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc Šneček s půlroční Jaruškou a Jituškou.
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Informace o tom, že důvěřivá seniorka přišla 
o své celoživotní úspory, že důvěřivý seni-
or předal částku převyšující sto tisíc, urče-
nou na nákup vozidla pro svého „synovce“, 
neznámé osobě a podobné zprávy plní 
zpravodajské pořady nejen u nás a nejen 
v poslední době. Stejnou zkušenost mají  
i policisté, podle jejichž statistik dochází  
v meziročním srovnání k poměrně prudké-
mu nárůstu počtu případů protiprávního jed-
nání, kdy jsou obětí senioři.

„Právě z těchto důvodů vznikl v našem 
kraji projekt Bezpečí pro seniory, jehož cí-
lem je upozornit na případy, kterým mohou 
senioři předejít vlastní opatrností. V celém 
Plzeňském kraji proto probíhají besedy se 
seniory, kde jsou policisty prezentována jed-
noduchá opatření, jejichž dodržování může 
starším spoluobčanům pomoci zajistit zvý-
šené osobní bezpečí,“ říká hejtman Plzeň-
ského kraje Milan Chovanec (ČSSD).

Projekt „Bezpečí pro seniory“ byl při-
praven ve spolupráci Plzeňského kraje  
a Krajského ředitelství policie Plzeňského 
kraje, za využití finančních prostředků zís-
kaných z Ministerstva vnitra ČR v loňském 
roce a v letošním roce je realizován. Senio-
ři se při besedách s policistou preventivně 
informačního oddělení obeznamují s mož-

nými riziky, kterým se v běžném životě ne-
vyhnou a dozvědí se o způsobech řešení 
různých nebezpečných situací, kdy se prá-
vě senior může stát obětí trestné činnosti. 
Beseda je proto tématicky zaměřena na 
hlavní problémové jevy. Především se jedná 
o majetkovou trestnou činnost nebo různé 
druhy podvodů. 

Samotný průběh těchto setkání popisu-
je tiskový mluvčí policie por. Josef Aubrecht: 
„Projekt Bezpečí pro seniory se velmi dob-
ře rozjel. Kladně ho hodnotí jak senioři, tak 
starostové jednotlivých obcí, kde projekt 
probíhá. Senioři kvitují zejména osobní alar-
my a reflexní pásky, které jsou jim na před-
náškách rozdávány a které přispějí k jejich 
osobní bezpečnosti. Průměrný počet účast-
níků těchto přednášek se pohybuje okolo 
padesáti seniorů a jejich nejčastější dotazy 
se týkají možností ochrany před podvodní-
ky, falešnými pracovníky vodáren, plynáren, 
apod.“  

„V Plzeňském kraji se uskutečnilo již 
několik desítek takových besed, kterých se 
zúčastnilo přes tisíc seniorů. V rámci těchto 
setkání získají vedle cenných informací také 
malé praktické dárky, jako například osobní 
alarm, předměty s reflexními prvky, magne-
tky s čísly tísňového volání nebo trhačky se 

základním desaterem preventivních rad,“ 
doplňuje hejtman Milan Chovanec

Na závěr tohoto článku si dovolím pou-
žít slova tiskové mluvčí krajského ředitelství 
policie mjr. Martiny Kohoutové „Rozhodnutí 
zloděje, který se vás na ulici pokusí okrást, 
neovlivníte. S kým se dáte do řeči nebo 
koho si pustíte do svého bytu, ovlivnit mů-
žete.“                 Zdeněk Weber, koordinátor 

Projekt „Bezpečí pro seniory“ 
je v plném proudu

Ministr obchodu a průmyslu Martin Kuba 
navštívil Tachovsko

Ministr Martin Kuba přijel na pozvání hejt-
mana Plzeňského kraje Milana Chovance. 
Tachovský okres je oblastí, která je vy-
hodnocena jako hospodářsky slabý regi-
on. Tento stav je podle hejtmana nutné 
změnit. 

Ministr M. Kuba při setkání se staros-
ty, zástupci hospodářských komor a pod-
nikatelské veřejnosti seznámil přítomné  
s možnostmi, které ministerstvo průmyslu 
a obchodu může nabídnout. Následova-
la prohlídka tachovské pobočky závodu 
společnosti GRAMMER CZ, která půso-
bí v rámci automobilového průmyslu jako 
výrobce vybavení pro interiéry osobních 
vozů a je jedním z nejvýznamnějších za-
městnavatelů na Tachovsku.

„S panem ministrem jsme se dohodli 
na tom, že bychom z pohledu Plzeňského 
kraje připravili určitý koncepční materiál 
především pro příští plánovací období, 
který navrhne komplexní řešení přístupu  

k takto postiženým regionům. Prostřednic-
tvím našeho resortu regionálního rozvoje 

do měsíce připravíme koncepci a budeme 
žádat po panu ministrovi Kubovi, aby vy-
bral konkrétního partnera za ministerstvo 
k dotvoření tohoto projektu. Problém Ta-
chovska je velká nezaměstnanost  a po-
kud se s tím něco velmi rychle neudělá, 
tak nám mladí a vzdělaní lidé budou dál 
odcházet do větších měst, což je škoda  
a pro daný region je to téměř nevratný 
stav, proto je potřeba velmi rychle začít 
jednat,“ říká hejtman Milan Chovanec.

Podle ministra Martina Kuby by kraj-
ští politici měli preferovat z Regionálního 
operačního programu oblasti, které tuto 
podporu potřebují. „Budu se po těchto 
zkušenostech ptát našeho ředitele pro 
operační programy, abychom co nejlépe 
směřovali podporu právě do těchto oblas-
tí,“ konstatuje Martin Kuba, který nepre-
feruje dlouhodobé podpory regionu, ale 
spíše hledání stimulačních procesů, které 
zde rozjedou podnikání. 

Ministr M. Kuba (ODS), hejtman PK Milan 
Chovanec (ČSSD), náměstek hejtmana 
PK Jiří Struček (ČSSD) a radní PK Václav 
Šimánek (ČSSD). 
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Plakát veletrhu ITEP 2012 navrhli studenti 
Letošní veletrh cestovního ruchu Plzeňské-
ho kraje ITEP 2012 bude mít na plakátech 
motiv i grafického návrhu studentky Vero-
niky Syříkové. Studentka Střední odborné 
školy obchodu, užitého umění a designu  
v Plzni zvítězila mezi 66 návrhy, 
které byly do soutěže, vypsané 
Plzeňským krajem, přihlášeny.

Nejen studenti měli možnost 
do konce března přihlásit své 
návrhy do soutěže o nejzdaři-
lejší grafický návrh pro tvorbu 
plakátu k veletrhu ITEP 2012, 
včetně motta. „Chtěli jsme dát 
prostor nejen kreativním agen-
turám a grafickým studiím, ale  
i studentům středních i vyso-
kých odborných škol“ vysvětluje 
Václav Koubík, krajský radní pro 
oblast kultura, památkové péče  
a cestovní ruch. „Potvrdilo se 
nám, že mladá generace má 
neotřelé a kreativní nápady pro ztvárnění 
plakátu“ doplňuje Václav Koubík. 

 Hodnotící komise neměla jednoduchou 
úlohu vybrat  nejzajímavější grafické návrhy 
zvacího plakátu. „Mezi hlavní kritéria výběru 
patřila grafická čistota, kreativita a vtipnost 
slovního i grafického návrhu motta“ říká  

Alena Svobodová - vedoucí odboru kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu. Z 66 
došlých návrhů vybrala komise tři vítězné, 
jejichž autoři si odnesli šeky s finanční od-
měnou. Oficiální vyhlášení vítězů soutěže  

a osobní předání šeků proběhlo 24. dubna 
na krajském úřadě v Plzni. 

Nejzdařilejší byl návrh Veroniky Syříko-
vé, studentky 4. ročníku oboru Propagační 
výtvarnictví-propagační grafika na Střední 
odborné škole obchodu, užitého umění  
a designu v Plzni v Nerudově ulici. Autorka 

vítězného návrhu spolu se zástupcem školy 
obdrželi z rukou radního Václava Koubíka 
šek na 15 tisíc korun. Druhé místo s odmě-
nou 10 tisíc korun získala Dominika Vše-
dní, která studuje 3. ročník oboru Grafický 

design na Soukromé střední 
umělecko-průmyslové škole Zá-
meček. Jako třetí nejlepší práci 
komise vybrala návrh Dušana 
Veselého z Klatov, který si odnesl 
šek na 5 tisíc korun.

Při zpracování návrhu bylo 
nutné zohlednit tyto specifika-
ce: slovní i grafický návrh motta 
ITEP 2012, navržená grafika 
měla být moderní, nápaditá  
a upoutávající a návrh musel být 
použitelný pro další typy propa-
gačních materiálů např. billboar-
dy, bannery, novinové inzeráty, 
letáky apod.

Osmý ročník Veletrhu ces-
tovního ruchu Plzeňského kraje ITEP 2012 
se letos uskuteční o měsíc dříve, a to ve 
dnech 20. až 22. září 2012 v městské spor-
tovní hale TJ Lokomotiva v Plzni. Veletrh 
ITEP se řadí mezi tři nejsilnější veletrhy ces-
tovního ruchu v České republice, jeho hlav-
ním realizátorem je Plzeňský kraj.

Objevovat krásy a turistické zajímavosti 
Plzeňského kraje přijela koncem dub-
na skupina novinářů a televizního štábu  
v rámci fam tripu s názvem „Rozmanitost 
Plzeňského kraje“. Na pozvání města 
Plzně a krajského úřadu přijeli zástupci  
Duna TV – celostátní a satelitní televize, 
která vysílá nejen v rámci Evropy, ale i do 
USA a také novinář z časopisu Turizmus 
Trend oblíbeného jak u odborné tak i širo-
ké maďarské veřejnosti.

Kombinace turistických zajímavostí, 
historických skvostů, české pohostinnosti 
a regionální gastronomie byl obsah kok-
tejlu, kterým chtěl představit Plzeňský 
kraj maďarským televizním divákům i čte-
nářům. Se širokým spektrem možností, 
jak strávit v našem kraji krátkodobý výlet 
nebo  delší  dovolenou,  získali maďar-
ští novináři např. návštěvou resortu  Da-
rovanský dvůr - areálu, který se nachází 
nad malebným zákoutím řeky Berounky, 
jehož  součástí areálu je golfové hřiště, 

a také poznáním přírodních krás a histo-
rických zajímavostí Konstantinolázeňska 
a Bezdružicka. V této části Plzeňského 
kraje nešlo opomenout jedinečné pivní 
lázně v Chodové Plané, kde si mohli vy-
zkoušet koupel v minerální vodě s pivními 
kvasinkami. Při zpáteční cestě do Plzně 
navštívila skupina klášter Kladruby - mo-
hutný komplex benediktinského kláštera 
z roku 1115. Příjemným zakončením je-
jich čtyřdenního putování po Plzeňském 
kraji byla prohlídka města Plzně včetně 
historického podzemí. Nezapomnělo se 
ani na návštěvu Plzeňského Prazdro-
je včetně ochutnávky světoznámého 
moku. Milým zpestřením bylo i setkání 
se zástupci města Plzně a Plzeňského 
kraje. „Jsem rád, že akce takové typu 
šíří zprávy o rozmanitosti a jedinečnost 
Plzeňského kraje. Věřím, že i návštěva 
maďarských novinářů přispěje k rozvoji  
a podpoře příjezdového cestovního ruchu 
v našem kraji“ konstatoval Václav Koubík 

- radní pro oblast kultura, památková 
péče a cestovní ruch.

Maďarští novináři poznávali
krásy Plzeňského kraje

Vítězové Dušan Veselý, Veronika Syříková a Dominika Všední. 

Radní Václav Koubík (ČSSD) při rozho-
voru s maďarskými novináři.
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Inventura poslankyně 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

Dosavadní kroky ČR v rámci tzv.transfor-
mace lze jednoznačně opatřit nálepkou 
ŠKRTY. Rozumný hospodář se někdy 
bez nich neobejde, ale nesmí být uplatňo-
vány plošně. Nejhorší je však skutečnost, 
že sociálně-zdravotní a daňová reforma 
postihuje ty nejzranitelnější a nejpotřeb-
nější skupiny obyvatel: zdravotně posti-
žené všech věkových kategorií, seniory  
a rodiny s dětmi. Se škrty a s omezeními 
se naproti tomu šetřilo u lidí nejbohatších. 
Z toho pak vyplývá nejškodlivější pocit 
v životě lidském: nespravedlnost a z ní 
pramenící společenská frustrace, ohro-

žování sociálního smíru a sílícího strachu  
z extrémistických aktivit. Některá opatření 
ze strany současné vlády představují de 
facto nepřímou eutanázii. Navíc vzrůs-
tá počet dokonaných sebevražd, a to  
s převahou mužů po padesáti letech věku. 
To představuje zcela odlišnou statistiku 
ve srovnání se situací poslední čvrtiny 
20. století. Tam převládaly mladé ženy  
a často šlo jen o demonstrativní pokusy 
o suicidium. Důvodem byly nepříznivé 
partnerské vztahy. V současné době jde 
však zřejmě o dopady nezaměstnanosti, 
narůstajícího procenta občanů v kategorii 
„chudoba“, skokové zdražování potravin, 
léků, omezování dostupnosti zdravotní 
péče, zdražování dopravy, nájemného, 
atd., atd. Objevují se i různé panické reak-
ce až davové psychózy, které jsou z velké 
míry podmíněny vylíčenými nepřízněmi, 
etnickými nesváry a nezdůvodněným ná- 
silím. A k tomu přistupuje nespokoje-
nost se současnou politikou a morálkou 
současné vlády, což má i vliv na filosofii  
a kvalitu předkládaných zákonů. Proble-
matickým se stává i jejich projednávání  
a přijímání. Zásluhou různých afér a skan-
dálů ve vyšších patrech společnosti pro-
kluzují pak různé protimluvy až nesmysly, 
jejichž korekce vyžaduje další úsilí a čas. 

Jen mám strach, aby v této neklidné  
atmosféře neuniklo náležité pozornosti 
možné předložení zákona o skutečné, 
přímé eutanázii. Její existence západ-
něji od nás je již v některých zemích 
EU legalizována. Nedávno byla v Ha-
agu „vylepšena“ tím, že se realizuje 
v domácích podmínkách, tedy ambu-
lantně! V naší morálně narušené spo-
lečnosti, kde se ujal individualismus  
a sobectví, především u těch bohatších 
a méně problémových skupin obyva-
tel, si podobnou praxi nedovedu v reá-
lu představit. Jednoznačně ji odmítám. 
Podle myšlení některých by „usnadnila“ 
důchodovou reformu a zlikvidovala ne-
dostatek financí ve veřejném zdravotním 
pojištění... ale - kam jsme se to dostali 
za 22 let po sametové revoluci? To se 
chceme nazývat moderní civilizovanou 
společností? Nepodobá se to situaci 
na dějinné spirále, která se formovala  
v třicátých letech 20. století ?

V našem globalizovaném světě nelze 
nikam uniknout. Racionálním řešením je 
pouze plné procitnutí a revitalizace hu-
mánních přístupů při zdravém rozumu. 
Dokud je ještě čas...

3. května 2012 
doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc.

Nově vzniklá občan-
ská iniciativa „Nechci 
rodit na silnici“ bojuje 
zadostupnou zdravot-
ní péči v Plzeňském 
kraj, a také za za-
chování gynekologicko-porodnického od-
dělení Rokycanské nemocnice. Za jejím 
vznikem stojí starosta Rokycan Vladimír 
Šmolík, starosta Stodu Jiří Vlk a starosta 
Tachova Ladislav Macák.

Na omezení zdravotní péče v Plzeňském 
kraji a na zrušení gynekologicko-porodnic-
kého oddělení Rokycanské nemocnice trva-
jí zdravotní pojišťovny. Podle zástupců zdra-
votních pojišťoven by rodičky z Rokycanska 
převzaly porodnice v Plzni a Hořovicích.

Plzeňský kraj jako jediný v České repub- 
lice nemá ve dvou okresech nemocnici. 
Uzavírání některých oddělení či omezo- 
vání zdravotní péče v krajských zdravot-

nických zařízeních 
může vést až k uza-
vření celé nemocni-
ce, příkladem je osud 
nemocnice v Plané. 

„Stavíme se jedno- 
značně za zachování stávající péče  
v Rokycanské nemocnici. Zrušení gy-
nekologicko-porodnického oddělení by 
až pro pět set rodiček ročně znamenalo 
dojíždění minimálně o 20 kilometrů dál, 
než dosud. Nechceme, aby ženy rodily 
na silnici,“ vysvětluje starosta Rokycan 
Vladimír Šmolík. 

K iniciativě se mohou připojit také 
obyvatelé kraje svým podpisem na petič-
ní archy, které jsou umístěny v krajských 
nemocnicích a na městských úřadech  
v Rokycanech, Stodu a Tachově. Elektro-
nicky se lze připojit na www.nechciro-
ditnasilnici.ic.cz

Občanská iniciativa 
jde do boje za krajské zdravotnictví

„Petici podporuji a předpokládám, 
že tak učiní i krajští zastupitelé. 
Osobně jsem proti rušení čehoko-
li,co bezproblémově funguje. Ruše-
ní porodnice a dětského oddělení 
v Rokycanech je navíc nelogické  
a vedlo by k likvidaci celé nemocni-
ce. Tato hloupost, která přišla z Pra-
hy by tak vážně ohrozila zdravotní 
systém v celém Plzeňském regionu. 
Bez nemocnice by se ocitly desítky 
tisíc lidí celé spádové oblasti jihu  
a severu Plzeňska i Příbramska. 
Navrhujeme proto kompromisní va-
riantu. Ta počítá s výraznou redukcí 
počtu lůžek, ale zachováním všech 
oddělení. To je plně v souladu se 
strategií, kterou doporučuje minister-
stvo zdravotnictví,“ prohlásil hejtman 
Plzeňského kraje Milan Chovanec.

Petici podpoří
i hejtman M. Chovanec
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Nákupy zboží a služeb přes internet už se 
pro mnoho lidí staly běžnou součástí živo-
ta. Není se čemu divit, většina zboží kupo-
vaného přes internet vás i po připočtení 
poštovného a balného vyjde levněji než  
v kamenných obchodech. Mezi další výho-
dy patří nakupování v pohodlí domova. Na 
internetu také můžete sehnat věci, na které 
v běžných českých obchodech nenarazíte. 

On-line nakupování má pochopitel-
ně i své stinné stránky. Tou nejstinnější 
jsou podvodné weby, které od vás inka-
sují zaplacenou částku, ale žádné zboží 
nepošlou, popřípadě pošlou něco zcela 
jiného. Není to tak dlouho, kdy v médiích 
proběhla zpráva o chlapci, který si v jed-
nom internetovém bazaru koupil (a pře-
dem zaplatil) mobil, ale v balíku mu místo 
telefonu přišel sáček rýže. 

Při on-line nákupech proto dodržuj- 
te následující pravidla: 

• U neznámého neověřeného obcho-
du plaťte vždy dobírkou a balík otevřete 

ihned po převzetí před zraky poštovního 
doručovatele či řidiče zásilkové služby. Při 
případné reklamaci se tak vyhnete nařče-
ní, že jste si zboží doma vyměnili sami. 

• Ještě před objednáním zboží si vždy 
důkladně přečtěte podmínky, za jakých 
vám bude zboží prodáno. 

• U některých obchodů se při prvním 
nákupu můžete nevědomky zavázat na-
příklad k pravidelnému měsíčnímu odbě-
ru dalšího zboží či služeb. 

Na vzestupu je i nakupování přes tzv. 
slevové servery. I tady buďte obezřetní. 
Zkušenosti klientů těchto serverů ukazu-
jí, že při návštěvě zvoleného zařízení je 
na ně často nahlíženo jako na zákazníky 
„druhé kategorie“. Horší jsou ale situace, 
kdy si zaplatíte kosmetickou službu a na 
místě zjistíte, že ona „kosmetika“ se na-
chází ve špinavém sklepě bez oken, nebo 
vyrazíte s kamarády do horského hotelu 
na víkend a na recepci vám oznámí, že 
mají plno. Řiďte se tedy známým heslem 

„Důvěřuj, ale pro- 
věřuj“ a do vy-
braného zaříze- 
ní si nejdříve za- 
volejte, nebo se 
jděte rovnou po- 
dívat ,  jak to 
uvnitř vypadá. 

Velkým po-
mocníkem při ře- 
šení reklamací a stížností vám bude web 
Sdružení obrany spotřebitelů, o. s. (www.
spotrebitele.info), kde se také dozvíte 
o Logu SAOP (Spotřebitelský audit ob-
chodních podmínek). Toto logo by mělo 
být pro nakupující zárukou kvality, že ne-
jde o podvodný on-line obchod. Ale po-
zor, i toto logo se dá zfalšovat a naopak 
on-line obchody bez loga můžou být ke 
svým zákazníkům stejně zodpovědné 
jako ty s oficiálně uděleným auditem.

Mgr. Nina Moravcová,
PPP Klatovy a projekt Kápézet

„Důvěřuj, ale prověřuj“

Rada hospodářské a sociální dohody 
Plzeňského kraje pracuje již čtvrtým rokem

Letos vstoupila do čtvrtého roku svojí čin-
nosti Rada hospodářské a sociální dohody 
Plzeňského kraje. První a ustavující plenár-
ní zasedání tohoto orgánu se konalo dne 
17. března 2009 na půdě krajského úřadu. 
Statut rady ji definuje jako společný orgán 
odborových svazů, zaměstnavatelů a ve-
řejné správy reprezentované Plzeňským 
krajem, jehož jednání mají za cíl zejména 
vzájemnou výměnu informací a stanovi-
sek v zásadních otázkách hospodářského  
a sociálního rozvoje. Jednání plenární 
schůze, nejvyššího orgánu rady, na kterém 
mají všechny tři strany po devíti zástup-
cích, probíhají třikrát ročně, zatímco před-
sednictvo ve složení hejtman Plzeňského 
kraje Milan Chovanec, předseda Regionál-
ní rady odborových svazů Českomoravské 
konfederace odborových svazů Jindřich 
Brabec a předseda Krajské hospodářské 
komory Plzeňského kraje Zdeněk Mužík 
se schází šestkrát ročně. Stálým hostem 
na všech jednáních obou orgánů rady je 
také ředitel Krajské pobočky Úřadu práce 
ČR Zdeněk Novotný (na fotografii).

Potvrzuje se, že nejlepší a jedinou 
možnou cestou, jak dojít ke shodě a pro 

všechny přijatelnému řešení, je skutečně 
otevřená diskuze s dostatkem informací.

Z důležitých témat nedávné minulosti 
to byla například situace ve zdravotnictví 
při akci lékařů „Děkujeme, odcházíme“, 
informace o návrhu zákona o Národním 
parku Šumava, který byl do Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR předložen  
Plzeňským krajem, nebo nové zónové 
uspořádání Integrované dopravy Plzeňska.

Činnost Rady hospodářské a sociální 
dohody Plzeňského dále krátce hodnotí 
a o aktuálních novinkách informuje ředitel 
Krajské pobočky Úřadu práce ČR Ing. Zde-
něk Novotný: „Jsem rád, že se mohu na 
činnosti rady podílet. Zvlášť v dnešní době 
je na jednáních zvýšený zájem o naše  
informace o situaci na trhu práce a ze so- 
ciální oblasti. 

Velmi významná je spolupráce s na-
ším nejbližším sousedem, Německem, na 
jehož ekonomickém vývoji jsme závislí. 
A právě rok po zrušení tzv. přechodných 
opatření, která bránila přirozenému pohy-
bu pracovních sil, došlo od 2. května 2012  
k otevření pobočky německého úřadu práce 
v Plzni. Její zástupce je možno zastihnout 

vždy první tři středy v měsíci od 9 do 16 ho-
din v budově našeho úřadu práce v Kaplířo-
vě ulici č. 7 v Plzni, tel.: 950148755. Nabízet 
budou individuální poradenství a prezentaci 
životních a pracovních podmínek v Němec-
ku. Dá se předpokládat, že úspěšní ucha-
zeči získanou praxi a zkušenosti následně 
zúročí při práci v České republice.

Po prvním dnu provozu můžeme říci, že 
zájem uchazečů o práci je velký, ale jejich 
největším nedostatkem je malá znalost ně-
meckého jazyka, která se jeví jako největší 
překážka při hledání práce v Německu.“

platí i při nakupování na internetu
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Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc květen zní:

Kolikátý ročník soutěže o Regio-
nální potravinu se v Plzeňském 
kraji v letošním roce koná?

Správné odpovědi zasílejte na adresu 
redakce@plzensky-kraj.cz (do předmě- 
tu zprávy vepište heslo: Regionální po-
travina) nejpozději do 31. 5. 2012.

Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz

Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: 14 300 návštěvníků

Výherci z minulého čísla:
Jan Zuska
Renata Kloučková
Jana Vyskočilová

Představujeme členy Rady Plzeňského kraje

1) Čím jste chtěl být jako malý kluk? 
Jako malý kluk jsem nejdřív chtěl být 
popelářem, potom si vzpomínám, že asi 
veterinářem.
2) Máte ve svém životě nějaký velký 
osobní vzor?
Žádný velký osobní vzor nemám.
3) Životní motto?
Život se má prožít, nejen žít.
4) Čemu jste se v poslední 
době nejvíce zasmál?
Nejvíc mě naposledy ro-
zesmála pražská centrální 
politika.
5) Co Vás naposledy rozpla-
kalo?
Totéž.
6) Máte nějaký nesplněný 
sen?
Mám jedno velké přání,  
alespoň jednou v životě 
bych se chtěl podívat  
do Kanady a na Aljaš- 
ku.

7) Nejhezčí dárek, který jste  
v životě dostal?
Životní dárek byl, když se mi narodil syn, 
to byl opravdu nejkrásnější dárek.
8) Vaše nejoblíbenější místo v našem kraji? 
Jsem patriot a v Plzeňském kraji žiji od 
narození. Kdybych si měl vybrat území 

nebo místo, které mi nejvíce přirostlo  
k srdci, byla by to Šumava.

„Bleskový dotazník“

1) Oblíbený spisovatel?
Ota Pavel

2) Oblíbená kniha?
Jak jsem potkal ryby
3) Oblíbený sport?
Fotbal, hokej
4) Sport provozovaný 
aktivně?
Nejvíce rybaření v tuzemsku 
a zahraničí, chůze a gaučink
5) Oblíbený film? 
Čtyři vraždy stačí, drahouš-
ku
6) Oblíbený styl hudby  
a interpret / skladatel?
Daniel Landa, Luciano  
Pavarotti, Andrea Bocelli
7) Pivo nebo víno? 
Voda

Milan Chovanec (ČSSD), hejtman Plzeňského kraje



redakce@plzensky-kraj.cz 19

Slovo opozice

Evropské hlavní město kultury je velmi 
prestižní projekt, který by se dal svým 
významem i záběrem bez přehánění 
přirovnat k olympiádě v kultuře či ke 
světové výstavě EXPO. Je to projekt, 
o který se města a regiony v západ-
ní Evropě „perou“, protože vědí, že je 
to jedinečná příležitost, jak zásadním 
způsobem pozitivně ovlivnit a prostřed-
nictvím kultury nastartovat dlouhodobě 
udržitelnou hospodářskou prosperitu  
v celém regionu. 

Článek o projektu Plzeň – Evropské 
hlavní město kultury píši ve dnech, kdy 
končí jarní kulturní dílny v bývalých ka-
sárnách na Světovaru. Tento fascinující 
industriální prostor se v roce 2015 stane 
výkladní skříní nejen městské části Slo-
vany, ale celého města a kraje. Rekon-
strukce části areálu začne v příštím roce 
a po jejím ukončení přivítá návštěvníky 
moderní kulturní a komunitní centrum 4x4 
Cultural Factory, které svým zázemím ne-
bude mít v České republice obdobu. 

Radost mám také z toho, že v břez-
nu tohoto roku schválilo Zastupitelstvo 

města Plzně výstavbu 
nového městského di-
vadla. Moderní budova 
v Jízdecké ulici nahradí 
nevyhovující Komorní 
divadlo, které má vážné 
nedostatky z hlediska 
bezpečnosti a neodpoví-
dá nárokům na divadelní 
provoz. Stavba nového 
divadla je součástí pro-
jektu Evropské hlavní 
město kultury, ke které se 
Plzeň zavázala v přihlášce ke kandida-
tuře o titul. Zahájení stavby je plánová-
no na květen 2012. Opona by se měla 
poprvé zvednout v roce 2014.

Nezahálí se ani v oblasti přeshra-
niční spolupráce. Bavorský Regens-
burg, partnerské město Plzně, které se 
v minulosti o titul EHMK ucházelo něko-
likrát, bohužel neúspěšně, se s velkým 
zájmem zapojuje do příprav projektu. 
Téměř stovka umělců zpoza hranice již 
představila své nápady a umělecké vize 
s cílem propojit je s programem roku 

2015. Koordinátorem přes- 
hraničních uměleckých 
aktivit je Centrum Bava-
ria Bohemia v Schönsee.

Co mě však nenechá-
vá klidným, je současné 
podfinancování projektu. 
Zatímco v jiných Evrop-
ských hlavních městech 
kultury se rozpočet po-
hyboval kolem 40 až 60 
milionů euro, Plzeň má 
v tuto chvíli přislíbeno 

zhruba 9 milionů. Finanční zodpověd-
nost leží převážně na bedrech města, 
a to přesto, že projekt nepřinese užitek 
pouze obyvatelům Plzně, ale i širšímu 
regionu. Plzeň bude v roce 2015 repre-
zentovat celý Plzeňský kraj a v očích 
Evropy celou Českou republiku. Proto 
by nejen Ministerstvo kultury, ale také 
zastupitelé Plzeňského kraje měli zvá-
žit, zda jejich podpora odpovídá význa-
mu takto prestižního titulu.

Martin Baxa, 
zastupitel za ODS

Jiný názor, který není prosazován nási-
lím, je jen jiný názor a není nepřátelstvím. 
Přijmeme-li tento fakt, pak můžeme kulti-
vovaně komunikovat a diskutovat ve pro-
spěch celé řady problémů. Jedině dobrou 
oponenturou mohou vzniknout správná 
rozhodnutí a následně dobrá řešení. To 
platí obecně pro celou společnost a ze-
jména v politice by měl být tento princip 
dodržován. Ne nenávistné hádání, intriky, 
šmírování, uplácení a další nešvary poli-
tického marasmu, jehož jsme svědky na 
centrální politické scéně, ale cílevědomé 
hledání a realizace nejlepších řešení pro 
naši společnost. To je cesta, která nám po-
může nejen z krize ekonomické, ale také 
z krize důvěry. Volně přeložený citát „Kdo 
ztratí důvěru, nemůže ztratit víc“*, je mys-
lím stále aktuální. „Matkou všech ctností je 
poctivost“** a to platí stále. A právě politika 
by na všech úrovních měla být poctivou 
službou veřejnosti. 

A o čem bychom měli v našem kra-
ji dobře rozhodnout. Myslím, že v dnešní 
době zejména o prioritách zabezpeču-
jících prosperitu, konkurenceschopnost 
a kvalitu života. Krví, neboli základem, 
rozvoje území a společnosti je dopravní 

dostupnost. V našem kraji 
je dlouhodobou slabinou 
kvalitní silniční propojení 
jižní a severní části včet-
ně zajištění odpovídajících 
plnohodnotných přechodů 
do jižního Bavorska. Touto 
potřebnou investicí bude 
umožněn rozvoj okrajových 
částí a jejich napojení na 
centrum rozvoje, tj. Plzeň. 
Moderní vysokorychlostní 
trať propojující Plzeň přes 
Domažlice s Bavorskem až k Mnichovu je 
rovněž pro rozvoj kraje velmi důležitá.

Dalším zásadním prvkem prosperity je 
odpovídající vzdělání na všech stupních 
školského systému. Udržet vysokou úroveň 
vzdělávání ve všech oborech a zároveň 
naplnit kapacitu těchto škol je pro budouc-
nost rozvoje kraje podstatnou podmínkou. 
Je naším úkolem umožnit středoškolským 
studentům přípravu na vysoké úrovni tak, 
aby mohli úspěšně dále studovat. Přede-
vším v současné době neprávem opomí-
jené technické obory, jejichž absolventů je 
a v blízké budoucnosti bude nedostatek. 
Jedná se v každém případě o perspektivní  

oblast, která má v našem 
kraji značnou tradici. 

Stejně tak venkov, jeho 
obnova a rozvoj nemůže stát 
stranou programu kraje. Po- 
dle statistiky je z 502 obcí 
v Plzeňském kraji výrazná 
většina obcemi venkovský- 
mi. Žije v nich téměř 40% 
obyvatel kraje. Jejich potře-
by a důstojný život si zaslou- 
ží pozornost a respekt. Ze- 
mědělství, lesní hospodářství, 

 vodní hospodářství, turistika - cestovní ruch 
nutně potřebují odpovídající infrastrukturu.

Rozsah tohoto článku nedovoluje po-
drobně rozepsat všechny důležité priority 
kraje, ale jejich částečným nastíněním bych 
rád vyvolal diskusi a následně urychlené 
stanovení skutečných zásadních rozvojo-
vých priorit pro náš kraj, na kterých se v dal- 
ším období bez ohledu na politickou pří-
slušnost bude intenzivně pracovat. Dlouho- 
dobá prosperita, dobrá zaměstnanost a vy- 
soká kvalita života - motiv pro Plzeňský kraj.  

Stanislav Rampas, zastupitel za SNK ED
 
*   FIDEM QUI PERDIT NIHIL POTEST ULTRA PERDERE
** GENETRIX VIRTUTUM FRUGALITAS

EHMK – olympiáda v kultuře

Kdo ztratí důvěru, nemůže ztratit víc...
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FESTIVAL
REGIONÁLNÍCH POTRAVIN 
PLZEŇSKÉHO KRAJE 2012
úterý 29. května 2012 od 10 do 18 hodin
nádvoří Krajského úřadu Plzeňského kraje
Škroupova 18, Plzeň 

• Přijďte ochtutnat a na farmářský trh nakoupit ty nejlepší regionální 
potraviny z Plzeňského kraje

• Slavnostní vyhlášení vítězů Regionální potravina Plzeňského kraje 2012
• Kuchařské show, ochutnávky, hudební vystoupení, výstavy, hry 

a aktivity pro děti…
• Přijďte i s dětmi! Bavit je bude Majda (Magda Reifová – Kouzelná 

školka) a Petr Vacek
• Hrát pro vás bude Jaroslav Samson Lenk a další hosté…

… a mnohem více, sledujte internetové stránky
www.plzensky-kraj.cz

Inzerce Festival potravin A4_V.indd   1 03.05.12   16:24


